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Úvod

Na počátku této práce byl čirá zvědavost, otázka po tom, co vlastně znamená tak podivně

znějící sousloví jako nepolitická politika, tento zdánlivý nonsens. Rozhodujícím momentem

pro výběr tohoto tématu následně bylo, když se autor práce dozvěděl, že téma je (snad

nejčastěji) spojováno s osobou Václava Havla, jehož neotřelé vystupování v politickém

prostředí, jinak poněkud svázaného stereotypem, mu bylo vždy sympatické. Neméně

důležitým pak bylo zjištění, že se téma dotýká nemalou měrou také osob Karla Havlíčka

Borovského a Tomáše Garrigue Masaryka, s jejichž hlubším politickým uvažováním nebyl

autor práce do té doby obeznámen (a prací na tomto textu chtěl onen nedostatek napravit). Po

základní rešerši a obecném seznámení s tématem nepolitické politiky nabyl autor

práce přesvědčení, že se pravděpodobně bude jednat o mnohem vrstevnatější fenomén, než by

se mohlo na první pohled zdát, a co víc, že to, co se často zhušťuje do pojmu nepolitická

politika, nejspíš nebude vždy jedno a to samé, že by se zde mohlo jednat o různé „druhy“

nepolitické politiky závislé na charakteristickém kontextu jejich utváření, neméně pak na

osobě toho kterého protagonisty s nepolitickou politikou spojovaného.

V českém prostředí je nepolitická (popřípadě antipolitická) politika pojmem obecně

užívaným a do jisté míry etablovaným
1
, dokonce by se v jistém smyslu dalo říci, že její praxe

zde má i určitou tradici. Použití pojmu (lépe řečeno pojmů, neboť ne zcela ojediněle vstupuje

do hry také označení „antipolitická politika“ či „antipolitika“) však není vždy zcela

konzistentní, ať už je na vině nedůsledná znalost jeho původu a vývoje, nejednoznačný obsah

nebo jeho prosté využití jakožto vhodného nosiče kritiky vůči názorům vymykajícím se ryze

pragmatickému pojetí role politických stran. Autor má však za to, že obecně, a tedy s jistou

1
Lze takto usoudit například na základě toho, že termín je běžně užíván i veřejnoprávními médii. Srov.:

Nepolitická politika – rozpad občanského fóra. Historie.cs [televizní pořad]. Česká televize, 24. 7. 2008 [cit.

2017-08-25]. Dostupný z WWW: <http://www.ceskatelevize.cz/porady/10150778447-historie-

cs/208452801400029/>;

Havlova nepolitická politika: Problém, nebo jeho řešení? Pro a proti [rozhlasový pořad]. Český rozhlas – Plus,

13. 10. 2014 [cit. 2017-08-25]. Dostupný z WWW: <http://www.rozhlas.cz/plus/proaproti/_zprava/havlova-

nepoliticka-politika-problem-nebo-jeho-reseni—1407531>;

Byl Václav Havel opravdu vynálezcem „nepolitické politiky“? Jak to bylo doopravdy [rozhlasový pořad]. Český

rozhlas – Plus, 7. 8. 2017 [cit. 2017-08-25]. Dostupný z WWW: <

http://www.rozhlas.cz/plus/jaktobylo/_zprava/byl-vaclav-havel-opravdu-vynalezcem-nepoliticke-politiky--

1746302>
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mírou zjednodušení, je jí ve většině případů vyjadřováno politicky orientované jednání

(myšleno tím jednání projevující se snahou ovlivnit v konečném důsledku fungování procesů

přerozdělení moci) odmítající takovou formu klasické politiky, jež svůj prostředek (tedy

vydobytí mocenských pozic k prosazování konkrétních zájmů) zaměnila za účel nebo se

jiným způsobem zdiskreditovala, a které se projevuje a realizuje především prostřednictvím

subjektů reprezentujících občanskou společnost (ale i dalších jednotlivců stojících mimo

systém politických stran) či skrze význačné politicky činné osobnosti chápající politiku

zpravidla velmi široce a obecně, v důsledku čehož vyzdvihují též její morální, kulturní,

filosofický či jiný aspekt. Jedná se tedy o takové smýšlení či jednání, které politiku chápe

v tom nejširším smyslu, což má za následek především apel na prosazování těch hodnot, které

úzce chápaná mocenská politika zákonitě opomíjí. Avšak nejedná se zde o snahy nahradit

politiku jako takovou, její podstatu projevující se ve střetávání různorodých názorů a hledisek

pluralitní společnosti vlastní, nýbrž spíše o snahu kultivace politického procesu.

Jako předmět této práce si autor stanovil charakteristiku podoby, role a chápání

nepolitické politiky napříč českými dějinami od dob (ne)politického působení Karla Havlíčka

Borovského, přes Tomáše Garrigue Masaryka a Václava Havla až po současnost, a to

prostřednictvím analytického zhodnocení jednotlivých přístupů a jejich následné komparace.

Výsledkem srovnání by měla být odpověď na otázku, zda a popřípadě jak se nepolitická

politika u jednotlivých aktérů liší a v čem spočívají její projevy. Na základě tohoto srovnání

budou dále popsány společné znaky nepolitické politiky napříč všemi přístupy, tedy to, co lze

označit za jakési „minimum nepolitické politiky“. Přirozeně bude v rámci jednotlivých

charakteristik rozebrán přiměřeně také vztah nepolitické politiky k politice stranické a

v samotném závěru pak konfrontován autorův pokus o vymezení nepolitické politiky uvedený

výše s poznatky zjištěnými touto prací. Autor chce totiž prostřednictvím zmíněné konfrontace

zjistit, zda obstojí jeho domněnka, že nepolitická politika v pravém smyslu této praxe nikdy

nebyla míněna jako suplement politiky stranické, nýbrž pouze jako její etický korektiv a

přesah politiky do každodenních oblastí, a že se tedy nejedná o přístup politiku vylučující a

destruující, ani jí konkurující nebo zda je naopak třeba dát za pravdu názoru, že nepolitická

politika je přístupem, který v politice nemá své místo, neboť jí nejen neprospívá, ale svým

důrazem na ryze osobnostní témata politický pluralitní systém paralyzuje a živí obecnou

averzi vůči politickým stranám.

Autor této práce si rovněž klade za cíl jejím prostřednictvím kompilovat alespoň

nejvýznamnější myšlenky a přístupy na poli nepolitické politiky v rozsahu vyplývajícím

z názvu práce a vytvořit tak relativně ucelený soubor pojednávající o tomto fenoménu, neboť
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dosavadní literatura zabývající se touto problematikou je značně rozdrobená a autorovi není

známo rozsáhlejší dílo, které by o ní komplexně pojednávalo, či ji dokonce určitým způsobem

systematizovalo.

1 Pojem nepolitické politiky

Pokud chceme zkoumat nepolitickou politiku, její podstatu, popřípadě roli v jakémkoliv

kontextu, musíme nutně začít rozborem pojmu jako takového. V případě nepolitické politiky

se jedná o zajímavý jev již z hlediska jazykovědného. Jde totiž o vyjádření běžně nazývané

jako protimluv, lingvistickou terminologií pak jako contradictio in adiecto, jak uvádí Palouš
2
,

tedy o situaci, kdy je přívlastek jakožto mluvnický prostředek blíže určující význam slova, ke

kterému se vztahuje, s tímto slovem v opozici, a to z určitého důvodu. Tím bývá ve většině

případů snaha distancovat se od obecně chápaného významu přívlastkem rozvíjeného pojmu a

poukázat na kvalitativní odlišnost od tohoto termínu v podstatných aspektech. V tomto

případě je tedy zřejmé, že původce pojmu se chtěl z určitého hlediska vymezit vůči politice.

Z tohoto hlediska bude tedy pro účely rozboru pojmu nepolitické politiky nutné, pokusit se

nejprve určit definici pojmu politiky samotné tak, aby co možná nejpřesněji odpovídala

vnímání nositelů tohoto přístupu.

Co se tedy rozumí nepolitickou politikou, popřípadě politikou v tomto konkrétním

sousloví? Politika obecně je jevem tak mnohoznačným, že jej jen stěží obsáhnout jedinou

definicí. Pokusy o popsání obsahu tohoto pojmu se pak odlišují především na základě kritéria

rozsahu politiky, tedy oblasti dopadu jejího působení. Tuto problematiku lze dobře pozorovat

na jeho chápání v anglosaské části světa, kde se důsledně rozlišuje mezi termíny polity

(„jedná se o tzv. institucionální dimenzi politiky“
3
), politics (je „dynamickým aspektem

vytváření politiky“
4
) a policy („je zkratkou pro ‚obsahovou dimenzi politiky‘“

5
). Tedy

zjednodušeně politika jako systém a rámec, jako proces přetvoření protichůdných zájmů

v kompromis a politika jako výsledek tohoto procesu. Poněkud odlišné pojetí politiky, které


[…]


jednotlivé prostředky typické pro nepolitickou politiku. Jejich odlišná kombinace, prolínání a

větší míra důrazu na některé z nich odlišuje konkrétní přístupy.

5) Demokratizační prvek – vzhledem k výše zmíněným charakteristikám a typickému

působení v nesvobodném politickém prostředí přispívá nepolitická politika svým

emancipačním úsilím k demokratizaci společnosti. Demokracie je totiž nejpříhodnějším

politickým systémem pro prosazování cílů nepolitické politiky, tudíž k němu nepolitický

přístup ve vlastním zájmu přirozeně tíhne.

Vypočtenými prvky lze tedy obecně charakterizovat nepolitickou politiku nebo se

alespoň přiblížit k jejímu pochopení, přesto by si však autor této práce na samý závěr rád

vypůjčil Bednářovu definici, kterou považuje za jednu z nejvýstižnějších: „Nepolitická

politika v zásadě vytváří vzdělanostní, a to v první řadě filosofickou a etickou součinnostní

57

podmínku věrohodné politické kultury politické demokracie. To konkrétně znamená, že pro

demokratickou politickou kulturu ustavuje nezastupitelný, neboť životně důležitý, horizontálně

vznikající a utvářený konsensus filosoficko-mravní povahy, který ale nemůže nahrazovat

demokratický politický systém.“
149

Nelze tedy než uzavřít přáním a v duchu nepolitické

politiky možná i jakýmsi apelem, aby se tento životně důležitý prvek z politického prostředí

nevytrácel, ale aby naopak v současném společenském klimatu čím dál více prosyceném

voláním po vládě pevné ruky a prahnoucím po jednoduchých řešeních našel odpovídající

odezvu.

149
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Abstrakt

Ačkoliv je nepolitická politika pojem širší veřejnosti většinou neznámý, přesto má

v českých dějinách své neoddiskutovatelné místo. V 19. století se začala formovat v myšlení

Karla Havlíčka Borovského jako způsob řešení národní nesamostatnosti skrze politické a

kulturní uvědomění společnosti. Později na tento koncept navázal Tomáš Garrigue Masaryk a

zahrnul jej do svého politického programu, jehož cílem byla svobodná a vzdělaná společnost.

Jeho nepolitický přístup v sobě odrážel inteligenci, pevné postoje a jasnou vizi, díky čemuž se

stal vůdčí osobností při založení samostatného státu Čechů a Slováků. V 70. letech 20. století

se k tomuto přístupu navrátil Václav Havel, který jej specifikoval podle potřeb boje

s komunistickým režimem. Prostřednictvím jeho autority byla pak nepolitická politika opět

jedním z hlavních prostředků spolupůsobících při přechodu k politicky pluralitnímu prostředí.

Téma nepolitické politiky často spojované s odkazem Václava Havla je však aktuální i dnes,

kdy se stále více prohlubuje nedůvěra v demokratický systém politických stran.

Cílem práce je tento přístup blíže popsat na příkladech K.H.B, T.G.M. a Václava Havla a

prostřednictvím jejich srovnání zjistit, zda lze skutečně hovořit o jisté podobnosti a kontinuitě.

První tři kapitoly se zabývají tématem v obecné rovině. Nejprve je rozebrán samotný pojem

nepolitické politiky z hlediska jazykového a historického a odlišen od přístupu

antipolitického. V následujících dvou kapitolách je poukázáno na tradici nepolitické politiky

v českých zemích a nastíněn vztah nepolitické politiky k otázce morálky a občanské

společnosti. Čtvrtá a pátá kapitola pak tvoří jádro celé práce. Jsou zde popsána specifika

jednotlivých přístupů v dobovém kontextu, která jsou následně na základě určených kritérií

porovnána. Poslední kapitola se věnuje současným úvahám nad tématem nepolitické politiky,

jejím možnostem a významu v dnešní době. V samotném závěru je pak shrnuta systematika a

obsahová posloupnost práce. Jsou zde také zhodnocena zjištění vyplývající z vlastního textu

práce a učiněn pokus o definování společných znaků nepolitické politiky.
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Non-political politics. Destiny of the concept and practice in the Czech lands (from

K.H.B and T.G.M. through Vaclav Havel to presence)

Abstract

Although a lot of people are not familiar with the term non-political politics, it has its

indisputable place in the Czech history. It has evolved from thoughts of Karel Havlíček

Borovský as a solution to the nation which was facing lack of its independence and was based

upon awareness of national culture and self-governance. This conception was later adopted by

Tomáš Garrigue Masaryk, who implemented the idea into its own political programme aimed

at free and educated society. His non-political approach reflected intellectual and steady

attitude with a manifest perspective which made him a leading person in establishing an

independent state of Czechs and Slovaks. In 1970s, Václav Havel restored non-political idea

and designed it for the purpose of the confrontation with the communist regime. Owing to his

authority, non-political politics became again one of the main mechanisms leading to political

pluralism. The topic of non-political politics, which is often perceived as the legacy of Václav

Havel, is still present in the days of growing scepticism towards a democratic system with

political parties.

This thesis aims at description of non-political approach of K.H.B., T.G.M. and Václav

Havel. It also attempts to ascertain if there is some similarity and continuity among the

attitudes using the method of comparison. First three chapters consider general aspects of the

topic. Initially, the term non-political politics itself is examined from the linguistic and

historic perspective and is also singularized from the term antipolitics. The tradition of non-

political approach in the Czech lands and its relation to the subject of morality and civil

society are considered in the following two chapters. The substance of this thesis consists in

the fourth and the fifth chapter where the particularities of different approaches are described

regarding to historical context. They are subsequently compared on the basis of the selected

criteria. The last chapter reflects the present discussion on the topic of non-political politics

and also considers its potentiality and significance in modern times. The classification and the

content of the thesis are summarized in the very conclusion of the work, as well as the

evaluation of ascertainments and the attempt to define common attributes of non-political

politics.
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