Oponentský posudek na diplomovou práci Šimona Šmída s názvem „Nepolitická politika.

Osudy pojmu i praxe v českých zemích (od K.H.B. a T.G.M., přes Václava Havla až do

současnosti)“

Předloženou práci jsem si přečetl se zájmem. Je psaná čtivým, srozumitelným jazykem a

z textu je zřetelné, že si autor své téma dobře rozmyslel a rozvrhnul. Zvolil téma nepolitické

politiky a po jeho vymezení sleduje způsob, jakým s ním pracovaly tři hlavní postavy „dějin

nepolitické politiky“ u nás, tj. K. H. Borovský, T. G. Masaryk a V. Havel. Jejich přístup přitom

nejen představuje, ale i navzájem porovnává, aby nakonec dospěl k tomu, co mají jejich

pojetí společné.

Při své analýze si počíná velmi citlivě, a i když se nevyhýbá ani kritickým vyjádřením, dělá tak

kultivovaně a s rozmyslem. Práce obsahuje řadu vlastních úvah a nepochybně dokládá

autorovu schopnost kritické práce se zdroji a myšlenkami jiných autorů.

Práce vybízí k řadě zamyšlení, z nichž některé formuluji níže coby podněty k obhajobě, ke

které předloženou práci určitě doporučuji. Největší slabinu posuzované práce spatřuji

v téměř úplné absenci zahraničních zdrojů. Znamená to, že o tématu nepolitické politiky

zahraniční autoři nepojednávají, že se jedná o český fenomén? Nebo je nepolitická politika

používána za našimi hranicemi v jiném smyslu slova? I toto by bylo dobré u obhajoby

vyjasnit.

K obhajobě doporučuji následující otázky:

1. Když mluvíte o občanské společnosti, máte tendenci ji pojímat jednoznačně

pozitivně. Patří do ní podle vás i nacionalistické spolky či sdružení vybízející k omezení

práv muslimů v České republice?

2. Proč se politickým zařazením liberálové, jako např. Václav Klaus, tolik vymezují proti

občanské společnosti, když by ji dle svého deklarovaného politického názoru měli spíš

podporovat?

3. Kdo v současnosti u nás praktikuje nepolitickou politiku?

Práci celkově hodnotím jako velmi kvalitní. Na základě dobré obhajoby jistě bude možné ji

hodnotit i jako výbornou.

V Praze dne 26. října 2017

JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.